关于申报山东省教育厅2021年山东省高等学校青创科技计划创新团队的通知
各二级学院、部门，校直各单位：
根据《山东省教育厅关于印发“山东省高等学校青年创新团队发展计划”的通知》要求，经研究，我校将开展 2021 年度“山东省高等学校青创科技支持计划”（以下简称“青创科技计划”）创新团队遴选工作。现将有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）青创科技计划创新团队带头人。

应为我省高校从事科研和教学的在职青年教师，同时具备以下条件：

具有良好的思想政治素质和学术道德。

具有较高的学术造诣和创新性学术思想。

具有较强的组织协调能力，在团队中有较强的凝聚作用， 有充分的时间和精力从事团队的科研和组织管理工作。

4.科学技术类青创科技计划创新团队带头人年龄不超过35周岁（1986年1月1日以后出生），具有博士学位；人文社科类青创科技计划创新团队带头人年龄不超过 40周岁（1981年1月1日以后出生），具有博士学位。

5.每个建设周期，每人仅允许作为一个创新团队的带头人进

行申报。

(二)青创科技计划创新团队的核心成员。

科学技术类创新团队每位核心成员年龄均不超过 40 周岁（1981 年 1 月 1 日以后出生）；人文社科类创新团队每位核心成员年龄均不超过 45 周岁（1975 年 1 月 1 日以后出生）。

青创科技计划创新团队核心成员总数应在2 人以上6 人以下，具有良好的合作基础、合理的专业结构和年龄结构，具有良好的环境条件和工作氛围，鼓励多学科交叉融合。团队成员有明确的任务分工，每位成员能保证对所承担的研究任务投入足够的时间和精力。

(三)研究内容。研究内容要以习近平新时代中国特色社会
主义思想为指导，体现鲜明的时代特征、问题导向和创新意识，
鼓励积极参与大科学计划与大科学工程研究，开展关键共性技
术、前沿引领技术、现代工程技术、颠覆性技术的攻关创新；鼓
励积极服务“一带一路”倡议、乡村振兴、经略海洋、新旧动能
转换重大工程、公共卫生、重大疾病防控、生物医药及先进医疗
器械等国家战略或我省经济社会发展需求；鼓励积极开展中华优
秀传统文化传承、文物管理等方面的研究。
（四）相关要求。研究课题要有科学的研究规划，合理的经
费预算，要有明确、客观、可量化的成果产出和经济社会效益。
所在学校能落实青创科技计划研究所需要的科研条件，营造良好
的科研环境。创新团队具有自筹一定研究经费的能力
二、申报程序

（一）校内遴选。各学院要加强宣传和引导，根据申报条件、限额及要求，按照公平、公正、公开的原则，择优推荐本单位符合条件的创新团队。学校遴选结果要在校内公示不少于 5 天。公示期满，无异议或异议处理后，按申报限额组织网上申报。

（二）网上申报。在“山东省高校科研管理工作平台”中“青创科技计划创新团队申报管理系统”（以下简称“申报系统”，网址：http://221.214.56.13:8089/）是本次申报的唯一网络平台。网络申报办法及流程以该系统为准，请各申报团队按申报系统的说明、提示和要求，认真填写《山东省高等学校青创科技计划创新团队申报书》（以下简称《申报书》）上传附件材料。

（三）学校审核。各高校要做好申报材料的审核把关工作，确保申报资格的有效性和申报材料的真实性，如实填写推荐意见，并做出对团队提供科研条件和科研环境保障的承诺。“团队申报系统”的开放时间暂定为 2020年6月14日—6月25日。被推荐的团队根据本校分配的用户名和密码进行网上填报、在线打印等各项工作。

在申报过程中如遇到技术问题，请与技术支持联系，技术交流 QQ 群号：：641128915；技术支持电话：穆庆伟、赵同祥，0531

—89701715、89701209。

三、有关要求

（一）青创科技计划创新团队建设周期为 3 年。遵循“择优支持、年度报告、终期考核”的原则，经学校推荐，教育厅形式审查合格后，聘请省内外相关领域专家进行评审，根据专家评审意见择优支持，各单位要高度重视，认真组织申报。
（二）申报材料是评审和今后支持资助的重要依据，请团队负责人认真填报，重点突出团队的创新潜力，做好研究课题的研究规划，合理确定产出目标。

（三）《申报书》的文字表述要真实、准确、客观。附件材料要真实可靠、详实完备、清晰可见。如发现有不实或伪造情况， 取消参评资格。

（四）书面推荐材料报送要求。

系统生成的《申报书》A 表 1 份。其中，《申报书》A 表与附件材料均需 A4 纸双面打印，胶装成册，不要另加封皮；所有申报材料须带“山东省高校优秀青创科技计划创新团队申报材料”水印字样。
四、初审推荐材料报送要求

请于2020年6月14日下班前将申报材料纸质材料1份报送办公北楼401、电子版发送至重点建设科邮箱。
时间节点重要提示：

校内申报时间：6月1日至6月14日；

校内推荐时间：6月15日-6月16日；

校内公示时间：6月16日-6月22日；

网上填报时间：6月17日-6月22日；

最终纸质材料上报时间：6月23日。

未尽事宜请与科研处重点建设科联系。

联 系 人：贾 菲

联系电话：3186320（87320）QQ:287599980
电子邮箱：bzxyzdjs@163.com

办公地址：办公北楼401房间
附件：

1.山东省高等学校青创科技计划创新团队申报书（科学技术类）

2.山东省高等学校青创科技计划创新团队申报书（人文社科类）
       科研处
                                  2021年6月1日

PAGE
 —